Ciéncias Sociais Aplicadas:
Necessidades Individuais & Coletivas

il ik

Luciana Pavowski Franco Silvestre
(Organizadora)

Editora

Ano 2020



Ciéncias Sociais Aplicadas:
Necessidades Individuais & Coletivas
\ 2

AL R

Luciana Pavowski Franco Silvestre
(Organizadora)

Editora

Ano 2020



%
3
L
Q.
N

c/als

. A

Ciéncias Humanas e So

Editora Chefe
Prof? Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Assistentes Editoriais
Natalia Oliveira
Bruno Oliveira
Flavia Roberta Barao
Bibliotecario
Mauricio Amormino Jinior
Projeto Gréfico e Diagramacao
Natalia Sandrini de Azevedo
Camila Alves de Cremo
Karine de Lima Wisniewski
Luiza Alves Batista
Maria Alice Pinheiro 2020 by Atena Editora
Imagens da Capa Copyright © Atena Editora
Shutterstock  Copyright do Texto © 2020 Os autores
Edicdo de Arte  Copyright da Edigcao © 2020 Atena
Luiza Alves Batista  Editora
Revisdo Direitos para esta edicdo cedidos a Atena
Os Autores  Editora pelos autores.

@ ® Todo o contelido deste livro esta licenciado sob uma Licenca de
= Atribuicao Creative Commons. Atribuicao 4.0 Internacional (CC BY 4.0).

O contelido dos artigos e seus dados em sua forma, correcdo e confiabilidade sdo de
responsabilidade exclusiva dos autores, inclusive nao representam necessariamente a posicao
oficial da Atena Editora. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam
atribuidos créditos aos autores, mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou
utiliza-la para fins comerciais.

A Atena Editora nao se responsabiliza por eventuais mudancas ocorridas nos enderecos
convencionais ou eletronicos citados nesta obra.

Todos os manuscritos foram previamente submetidos a avaliagao cega pelos pares, membros
do Conselho Editorial desta Editora, tendo sido aprovados para a publicacao.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof. Dr. Alvaro Augusto de Borba Barreto - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do
Parana

Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva - Universidade do Estado da Bahia

Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnoldgica Federal do Parana

Prof. Dr. Antonio Gasparetto Junior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais

Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia

[Atena

Editora

Ano 2020



%)
S
:%
Q
N
N2

/as Humanas e Soc/a

ernc

A

Ci

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr? Cristina Gaio - Universidade de Lisboa

Prof. Dr. Daniel Richard Sant’Ana - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Rondénia

Prof® Dr? Dilma Antunes Silva - Universidade Federal de Sao Paulo

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estacio de Sa

Prof. Dr. Elson Ferreira Costa - Universidade do Estado do Para

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof® Dr? lvone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira - Universidade Cat6lica do Salvador

Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior - Universidade Federal Fluminense

Prof? Dr? Lina Maria Goncalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Pontificia Universidade Catélica de Campinas
Prof? Dr® Maria Luzia da Silva Santana - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Prof® Dr® Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr® Rita de Cassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Urandi Jodo Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof® Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins

Ciéncias Agrarias e Multidisciplinar

Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira - Instituto Federal Goiano

Prof® Dr? Carla Cristina Bauermann Brasil - Universidade Federal de Santa Maria
Prof. Dr. Antonio Pasqualetto - Pontificia Universidade Catélica de Goias

Prof. Dr. Cleberton Correia Santos - Universidade Federal da Grande Dourados
Prof? Dr® Daiane Garabeli Trojan - Universidade Norte do Parana

Prof® Dr? Diocléa Almeida Seabra Silva - Universidade Federal Rural da Amazoénia
Prof. Dr. Ecio Souza Diniz - Universidade Federal de Vicosa

Prof. Dr. Fabio Steiner - Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Prof. Dr. Fagner Cavalcante Patrocinio dos Santos - Universidade Federal do Ceara
Prof® Dr® Girlene Santos de Souza - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia
Prof. Dr. Jael Soares Batista - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Julio César Ribeiro - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof® Dr? Lina Raquel Santos Araujo - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Pedro Manuel Villa - Universidade Federal de Vigosa

Prof® Dr® Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos - Universidade Federal do Maranhao
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza - Universidade do Estado do Para

Prof® Dr? Talita de Santos Matos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Tiago da Silva Teéfilo - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior - Universidade Federal de Alfenas

[Atena

LEditora

Ano 2020



%)
S
:%
Q
N
N2

/as Humanas e Soc/a

ernc

A

Ci

Ciéncias Bioldgicas e da Salide

Prof. Dr. André Ribeiro da Silva - Universidade de Brasilia

Prof® Dr® Anelise Levay Murari - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto - Universidade Federal de Goias

Prof® Dr* Débora Luana Ribeiro Pessoa - Universidade Federal do Maranhao

Prof. Dr. Douglas Siqueira de Almeida Chaves -Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Edson da Silva - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Prof® Dr® Eleuza Rodrigues Machado - Faculdade Anhanguera de Brasilia

Prof® Dr® Elane Schwinden Prudéncio - Universidade Federal de Santa Catarina

Prof® Dr® Eysler Gongalves Maia Brasil - Universidade da Integracao Internacional da Lusofonia
Afro-Brasileira

Prof. Dr. Ferlando Lima Santos - Universidade Federal do Recdncavo da Bahia

Prof® Dr® Gabriela Vieira do Amaral - Universidade de Vassouras

Prof. Dr. Gianfabio Pimentel Franco - Universidade Federal de Santa Maria

Prof. Dr. Helio Franklin Rodrigues de Almeida - Universidade Federal de Rondonia

Prof® Dr? lara Licia Tescarollo - Universidade Sao Francisco

Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Jefferson Thiago Souza - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Jonatas de Franga Barros - Universidade Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof. Dr. Luis Paulo Souza e Souza - Universidade Federal do Amazonas

Prof® Dr* Magnélia de Aradjo Campos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia
Prof® Dr* Mylena Andréa Oliveira Torres - Universidade Ceuma

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federacl do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Paulo Inada - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Dr. Rafael Henrique Silva - Hospital Universitario da Universidade Federal da Grande
Dourados

Prof? Dr® Regiane Luz Carvalho - Centro Universitario das Faculdades Associadas de Ensino
Prof® Dr® Renata Mendes de Freitas - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof® Dr® Vanessa Lima Goncalves - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Ciéncias Exatas e da Terra e Engenharias

Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado - Universidade do Porto

Prof. Dr. Alexandre Leite dos Santos Silva - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade - Universidade Federal de Goias

Prof? Dr* Carmen Llcia Voigt - Universidade Norte do Parana

Prof. Dr. Douglas Gongalves da Silva - Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

Prof. Dr. Eloi Rufato Junior - Universidade Tecnolégica Federal do Parana

Prof. Dr. Fabricio Menezes Ramos - Instituto Federal do Para

Prof® Dra. Jéssica Verger Nardeli - Universidade Estadual Paulista Julio de Mesquita Filho
Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas - Universidade Federal de Campina Grande

Prof® Dr? Luciana do Nascimento Mendes - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia
do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Marques - Universidade Estadual de Maringa

[Atena

LEditora

Ano 2020



%)
S
:%
Q
N
N2

/as Humanas e Soc/a

ernc

A

Ci

Prof? Dr® Neiva Maria de Almeida - Universidade Federal da Paraiba
Prof? Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte
Prof. Dr. Takeshy Tachizawa - Faculdade de Campo Limpo Paulista

Linguistica, Letras e Artes

Prof? Dr® Adriana Demite Stephani - Universidade Federal do Tocantins

Prof? Dr? Angeli Rose do Nascimento - Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro
Prof® Dr? Carolina Fernandes da Silva Mandaji - Universidade Tecnolédgica Federal do Parana
Prof? Dr® Denise Rocha - Universidade Federal do Ceara

Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli - Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das
Missoes

Prof. Dr. Gilmei Fleck - Universidade Estadual do Oeste do Parana

Prof® Dr® Keyla Christina Almeida Portela - Instituto Federal de Educagao, Ciéncia e Tecnologia
do Parana

Prof® Dr* Miranilde Oliveira Neves - Instituto de Educacéo, Ciéncia e Tecnologia do Para

Prof? Dr® Sandra Regina Gardacho Pietrobon - Universidade Estadual do Centro-Oeste

Prof? Dr? Sheila Marta Carregosa Rocha - Universidade do Estado da Bahia

Conselho Técnico Cientifico

Prof. Me. Abraao Carvalho Nogueira - Universidade Federal do Espirito Santo

Prof. Me. Adalberto Zorzo - Centro Estadual de Educacgao Tecnolédgica Paula Souza
Prof. Me. Adalto Moreira Braz - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos - Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional
Paraiba

Prof. Dr. Adilson Tadeu Basquerote Silva - Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale
do Itajai

Prof. Me. Alexsandro Teixeira Ribeiro - Centro Universitario Internacional

Prof. Me. André Flavio Gongalves Silva - Universidade Federal do Maranhao

Prof* Ma. Anne Karynne da Silva Barbosa - Universidade Federal do Maranhao

Prof? Dr® Andreza Lopes - Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Académico

Prof? Dr* Andrezza Miguel da Silva - Faculdade da Amazonia

Prof. Dr. Antonio Hot Pereira de Faria - Policia Militar de Minas Gerais

Prof. Me. Armando Dias Duarte - Universidade Federal de Pernambuco

Prof? Ma. Bianca Camargo Martins - UniCesumar

Prof? Ma. Carolina Shimomura Nanya - Universidade Federal de Sao Carlos

Prof. Me. Carlos Antdnio dos Santos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Ma. Claudia de Aratjo Marques - Faculdade de Mdsica do Espirito Santo

Prof® Dr® Claudia Tais Siqueira Cagliari - Centro Universitario Dindmica das Cataratas
Prof. Me. Clécio Danilo Dias da Silva - Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Prof. Me. Daniel da Silva Miranda - Universidade Federal do Para

Prof® Ma. Daniela da Silva Rodrigues - Universidade de Brasilia

Prof® Ma. Daniela Remidao de Macedo - Universidade de Lisboa

Prof* Ma. Dayane de Melo Barros - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Me. Douglas Santos Mezacas - Universidade Estadual de Goias

Prof. Me. Edevaldo de Castro Monteiro - Embrapa Agrobiologia

Prof. Me. Eduardo Gomes de Oliveira - Faculdades Unificadas Doctum de Cataguases
Prof. Me. Eduardo Henrique Ferreira - Faculdade Pitagoras de Londrina

[Atena

LEditora

Ano 2020



%)
S
:%
Q
N
N2

/as Humanas e Soc/a

ernc

A

Ci

Prof. Dr. Edwaldo Costa - Marinha do Brasil

Prof. Me. Eliel Constantino da Silva - Universidade Estadual Paulista Jilio de Mesquita

Prof. Me. Ernane Rosa Martins - Instituto Federal de Educagao, Ciéncia e Tecnologia de Goias
Prof. Me. Euvaldo de Sousa Costa Junior - Prefeitura Municipal de Sao Joao do Piaui

Prof® Ma. Fabiana Coelho Couto Rocha Corréa - Centro Universitario Estacio Juiz de Fora

Prof. Dr. Fabiano Lemos Pereira - Prefeitura Municipal de Macaé

Prof. Me. Felipe da Costa Negrao - Universidade Federal do Amazonas

Prof® Dr* Germana Ponce de Leon Ramirez - Centro Universitario Adventista de Sdo Paulo
Prof. Me. Gevair Campos - Instituto Mineiro de Agropecuaria

Prof. Dr. Guilherme Renato Gomes - Universidade Norte do Parana

Prof. Me. Gustavo Krahl - Universidade do Oeste de Santa Catarina

Prof. Me. Helton Rangel Coutinho Junior - Tribunal de Justica do Estado do Rio de Janeiro
Prof* Ma. Isabelle Cerqueira Sousa - Universidade de Fortaleza

Prof? Ma. Jaqueline Oliveira Rezende - Universidade Federal de Uberlandia

Prof. Me. Javier Antonio Albornoz - University of Miami and Miami Dade College

Prof. Me. Jhonatan da Silva Lima - Universidade Federal do Para

Prof. Dr. José Carlos da Silva Mendes - Instituto de Psicologia Cognitiva, Desenvolvimento
Humano e Social

Prof. Me. Jose Elyton Batista dos Santos - Universidade Federal de Sergipe

Prof. Me. José Luiz Leonardo de Araujo Pimenta - Instituto Nacional de Investigacion
Agropecuaria Uruguay

Prof. Me. José Messias Ribeiro Junior - Instituto Federal de Educacao Tecnolégica de
Pernambuco

Prof? Dr? Juliana Santana de Curcio - Universidade Federal de Goias

Prof? Ma. Juliana Thaisa Rodrigues Pacheco - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr* Kamilly Souza do Vale - Ndcleo de Pesquisas Fenomenolégicas/UFPA

Prof. Dr. Karpio Marcio de Siqueira - Universidade do Estado da Bahia

Prof® Dr® Karina de Araujo Dias - Prefeitura Municipal de Floriandpolis

Prof. Dr. Lazaro Castro Silva Nascimento - Laboratério de Fenomenologia &
Subjetividade/UFPR

Prof. Me. Leonardo Tullio - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Ma. Lilian Coelho de Freitas - Instituto Federal do Para

Prof? Ma. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros - Consércio CEDERJ

Prof® Dr? Livia do Carmo Silva - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Lucio Marques Vieira Souza - Secretaria de Estado da Educac¢ao, do Esporte e da
Cultura de Sergipe

Prof. Me. Luis Henrique Almeida Castro - Universidade Federal da Grande Dourados

Prof. Dr. Luan Vinicius Bernardelli - Universidade Estadual do Parana

Prof. Dr. Michel da Costa - Universidade Metropolitana de Santos

Prof. Dr. Marcelo Maximo Purificagcdo - Fundacao Integrada Municipal de Ensino Superior
Prof. Me. Marcos Aurelio Alves e Silva - Instituto Federal de Educagao, Ciéncia e Tecnologia de
Sao Paulo

Prof? Ma. Maria Elanny Damasceno Silva - Universidade Federal do Ceara

Prof® Ma. Marileila Marques Toledo - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri

Prof. Me. Ricardo Sérgio da Silva - Universidade Federal de Pernambuco

Prof® Ma. Renata Luciane Polsaque Young Blood - UniSecal

[Atena

LEditora

Ano 2020



Prof. Me. Robson Lucas Soares da Silva - Universidade Federal da Paraiba

Prof. Me. Sebastido André Barbosa Junior - Universidade Federal Rural de Pernambuco

Prof* Ma. Silene Ribeiro Miranda Barbosa - Consultoria Brasileira de Ensino, Pesquisa e
Extensao

Prof® Ma. Solange Aparecida de Souza Monteiro - Instituto Federal de Sao Paulo

Prof. Me. Tallys Newton Fernandes de Matos - Faculdade Regional Jaguaribana

Prof® Ma. Thatianny Jasmine Castro Martins de Carvalho - Universidade Federal do Piaui

Prof. Me. Tiago Silvio Dedoné - Colégio ECEL Positivo

Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel - Universidade Paulista

%)
]
IS
:g
Q
N
N2

Humanas e Soc/a

énclas

Ci

[Atena

LEditora

Ano 2020




Ciéncias sociais aplicadas: necessidades individuais & coletivas
2

Editora Chefe: Prof® Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Bibliotecario Mauricio Amormino Jinior
Diagramagao: Luiza Alves Batista
Edi¢ao de Arte:  Luiza Alves Batista
Revisdo: Os Autores
Organizadora: Luciana Pavowski Franco Silvestre

Dados Internacionais de Catalogag¢édo na Publicagéo (CIP)
(eDOC BRASIL, Belo Horizonte/MG)

%
S

ica

C569 Ciéncias sociais aplicadas [recurso eletronico] :
necessidades individuais & coletivas 2 / Organizadora
Luciana Pavowski Franco Silvestre. - Ponta Grossa,
PR: Atena, 2020.

s Aol

c/als

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader.
Modo de acesso: World Wide Web.

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-5706-363-7

DOl 10.22533/at.ed.637200909

1. Ciéncias sociais aplicadas - Pesquisa - Brasil. 1.
Silvestre, Luciana Pavowski Franco.
CDD 300

Elaborado por Mauricio Amormino Jinior - CRB6/2422

Humanas e So

Atena Editora

Ponta Grossa - Parana - Brasil
Telefone: +55 (42) 3323-5493
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br

/ércias

C

E\tena

Editora

Ano 2020




APRESENTACAO

A Atena Editora apresenta o e-book “Ciéncias Sociais Aplicadas: Necessidades
Individuais & Coletivas”, sdo ao todo trinta e dois artigos organizados e apresentados em
dois volumes.

As pesquisas abordam temas relevantes que visam identificar, analisar e refletir
sobre as relagdes estabelecidas entre os fendmenos sociais, econdmicos e politicos no
atual contexto.

No primeiro volume apresenta-se quatorze artigos com pesquisas relacionadas a
trés eixos tematicos: Desenvolvimento tecnoldgico, inovacéao e sustentabilidade; Consumo,
comunicacao e informacao e Educacgéao e processos de formacéo voltados para a cidadania
e praticas emancipatorias.

O segundo volume é composto por dezoito artigos que tratam sobre politicas publicas
e gestdo publica e os impactos no atendimento das demandas relacionadas a area de saude,
profissionalizagdo, socioeducacao, sistema judiciario e processos de institucionalizagao.
Os artigos analisam também os aspectos politicos e coligacdes partidarias.

Os artigos possibilitam o reconhecimento e analise de maneira mais aprofundada dos
temas abordados, bem como, podem contribuir para a realiza¢do de novos questionamentos
e pesquisas, com aproximacles sucessivas das relacées sociais e desvelamento das
necessidades individuais e coletivas existentes no atual contexto

Boa leitura a todos e a todas.

Luciana Pavowski Franco Silvestre.



SUMARIO

(071 =11 1 1] N0 X5 [T 1

SUSPENSAO DE PROCEDIMENTOS HEMODINAMICOS: UM DESAFIO PARA A
GESTAO PUBLICA

Alexandre Rodrigues Inécio de Azevedo

Jéferson Valente Vieira

Adriana Maria Lamego Rezende

Renato Cruz de Sousa

Ana Lufsa Carneiro Pereira Gongalves

Braulio Lamego Resende

Fernanda Cruz de Souza

Matelane dos Anjos Rezende

DOI 10.22533/at.ed.6372009091

(07,1 =11 1 1] N0 Y 20T 14

COVID 19 COMO DOENGCA OCUPACIONAL E SEUS IMPACTOS NA ESFERA
PREVIDENCIARIA
Leticia Vieira Mattos

DOI 10.22533/at.ed.6372009092

CAPITULO 3...eeeeeeeeeeeteesseseseseseeeesnsnsasasassssssssssnsnsasassssssssessnsasasasssssassnenensasasssnsnns 25

O ROMPIMENTO DO HIATO DO GENERO A PARTIR DE ROTAS METABOLICAS
BIOQUIMICAS

Maria Betania de Oliveira Garcia

Carolina Helena Almeida Silva

Ariane Ribeiro Martins

DOI 10.22533/at.ed.6372009093

CAPITULO Q.eeeeeeeeeeeeeeeeseeesesasasassasasesesessssesesssasassasasasasesesessesasasasasssasasasasasasnne a1

AGLOMERADOS DE ALTO RISCO DE MORTALIDADE POR ACIDENTES DE
TRANSPORTE TERRESTRE NO BRASIL

Erika Carvalho de Aquino

Vinicius da Silva Oliveira

Marli de Mesquita Silva Montenegro

José Mauricio Botto de Barros Garcia

Jo&o Bosco Siqueira Junior

Otaliba Libanio de Morais Neto

DOI 10.22533/at.ed.6372009094

(071 = 1 1 1] W0 Y- J0 T 58

BREVE REFLEXAO SOBRE ADOCAO E A CULTURA DA INSTITUCIONALIZAGAO
Izabel Tereza Sousa Silva
Wnagylla Jéssica da Silva Pinheiro
Juliana Lara Borges Soares
Anna Gabriella Barbosa de Carvalho Silva
Cidianna Emanuelly Melo do Nascimento




DOI 10.22533/at.ed.6372009095

CAPITULO B...eceeeeeeeereseseseeesseseesssssssasasasasesesessssessssasssasasasasesessssssesasasasssssasasssasasasnns 66

TURISMO E CULTURA: UMA ANALISE DAS ESTRATEGIAS DE SOBREVIVENCIA DOS
GRUPOS DE CARIMBO DE BELEM-PA

Victor Barbosa Campos

Maria Augusta Freitas Costa Canal

DOI 10.22533/at.ed.6372009096

[07.Y =11 1 1] W0 Y 20T 78

AFETOS EM MOVIMENTO: TRAJETORIAS DE MULHERES NA ECONOMIA SOLIDARIA
E NO MST

Flavia Cunha Pacheco

Carolina de Andrade Guarnieri

Luna Carulina Mendes Filgueiras

Maria Therezinha Loddi Liboni

DOI 10.22533/at.ed.6372009097

(071 =11 1] W0 X : J0Uuu T 90

ESTRATEGIAS DE COPING ADOTADAS POR FAMILIAS DE CRIANCAS COM
TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA)

Ana Naysa Albuquerque Teixeira

Cibelly Aliny Siqueira Lima Freitas

Verbnica de Azevedo Mazza

Maria Adelane Alves Monteiro da Silva

Etelvina Melo Sampaio

Benedita Shirley Carlos Rosa

DOI 10.22533/at.ed.6372009098

CAPITULO 9.t eeeeeseseeeeeeesensasasssssssasensasasasssasssssensnsasasssssssensnsnsasasssssssesenes 106

CAPITAL TRABALHO E ESTADO NA POLITICA PUBLICA DE NEGOCIAGCAO COLETIVA
NO AGRONEGOCIO: TRILHAS DE UMA PESQUISA NO ESTADO DO PIAUi

Paula Maria do Nascimento Mazullo

Maria Dione Carvalho de Moraes

DOI 10.22533/at.ed.6372009099

(07 =11 1 1] W0 X5 [0 U 119

COMO PROMOVER A REINSERCAO DE EX-PRESIDIARIOS NA SOCIEDADE DE MATO
GROSSO
Hiayssa Franca Almeida

DOI 10.22533/at.ed.63720090910

(07 =11 1 1] W0 15 & 121

A INDEPENDENCIA CONGOLESA COMO UM PROCESSO DE MANUTENCAO DO
CONSERVADORISMO SOCIAL E ECONOMICO

Felipe Antonio Honorato

Paulo Cesar de Abreu Paiva Junior

DOI 10.22533/at.ed.63720090911



(07 =11 1 1] W0 J5 -3 133

JUSTIQA RESTAURATIVA: CONTRIBUICOES PARA A CULTURA DE PAZ MEDIANTE
PRATICAS PEDAGOGICAS

Débora Maria Ferreira da Silva

Francisco Mateus Pontes Pereira

Tania Gabriela de Sousa de Paiva

Maria Isabel Silva Bezerra Linhares

DOI 10.22533/at.ed.63720090912

(07 =11 1 1] W0 J5 T TNUu T 144

O REGIME DISCIPLINAR DIFERENCIADO: UMA ANALISE DE SUA NATUREZA
JURIDICA

Mateus Gruber

Sarah Francine Schreiner

DOI 10.22533/at.ed.63720090913

CAPITULO 14ueceeeretcesesteesssesssssssssssssssssassssssssasessassssssassssssessassssasssasssassssssnsans 155
“FUTEBOL-BANDIDO”: OS CARTOLAS DA CBF E A CORRUPCAO NO BRASIL

Breno Carlos da Silva

DOI 10.22533/at.ed.63720090914

(07 =11 1 1] W0 J5 - F0 168

O DIREITO FUNDAMENTAL A PROFISSIONALIZA(;AO DE SOCIOEDUCANDOS QUE
CUMPREM MEDIDA SOCIOEDUCATIVA EM SALVADOR: ABORDAGEM CRITICO-
ANALITICA

Evandro Luis Santos de Jesus

DOI 10.22533/at.ed.63720090915

(07 =11 1 1] W0 15 [ N 179

O SOCIALISMO ENTRE A TEORIA E A PRATICA
Rodolfo Palazzo Dias
Eric Gil Dantas

DOI 10.22533/at.ed.63720090916

(07 =11 1 1] W0 J5 r 200N 203

COALIZAQ()ES ORGANIZACIONAIS — RESPOSTA A CONJUNTURA DE ALTA
COMPETITIVIDADE

Adelcio Machado dos Santos

Daniel Tenconi

DOI 10.22533/at.ed.63720090917

CAPITULO 18....eeeceeeeeeeeresesesessesesessssasssssssssesensssasssssssssssnsnsasassssssssnsssnsasasssssssassns 216

ANCESTRALIDADE E POLITICA NA TRAJETORIA DE MAE HILDA DE JITOLU
Ayni Estevéo de Araujo
Geander Barbosa das Mercés

DOI 10.22533/at.ed.63720090918
SOBRE A ORGANIZADORA........cccirimrsninnssssss s ssmsssssss s s ssns s s ssssssasssssans




INDICE REMISSIVO .....eueueereessessessessessssssessessessssssessessessessssssessessesssssseasessessssaseanes 228




CAPITULO 10

COMO PROMOVER A REINSERGAO DE EX-
PRESIDIARIOS NA SOCIEDADE DE MATO GROSSO

Data de aceite: 01/09/2020
Data de Submisséo: 03/06/2020

Hiayssa Franca Almeida

UNEMAT- Universidade do Estado de Mato
Grosso, Diamantino-MT
http://lattes.cnpq.br/0363144452739999

RESUMO: Muitas pessoas ao sairem das
prisbes enfrentam dificuldades na busca de
um emprego. Isso ocorre pelo preconceito
existente na sociedade que gera a falta de
oportunidades para os ex-detentos no mercado
de trabalho. Consequentemente, a falta de uma
renda financeira faz muitos desses individuos
retornarem a cometer atos ilegais. Este artigo tem
como objetivo apresentar a proposta de construir
uma Cooperativa Especial com parcerias, que ja
foi testada em pequena escala e obteve sucesso,
para que essas pessoas sejam amparas e como
resultado os indices de crimes no Mato Grosso
diminua.

PALAVRA-CHAVE: Mato Grosso, Ex-detentos,
Reinsercéo.

HOW TO PROMOTE THE REINSURANCE
OF EX-PRESIDENTS IN THE STATE OF
MATO GROSSO

ABSTRACT: Many people when leaving prisons
face difficulties in finding a job. This is due to the
prejudice that exists in society that generates
the lack of opportunities for ex-prisoners in the
labor market. Consequently, the lack of financial

Ciéncias Sociais Aplicadas: Necessidades Individuais & Coletivas 2

income makes many of these individuals return
to commit illegal acts. This article aims to present
the proposal to build a Special Cooperative with
partnerships, which has already been tested on
a small scale and has been successful, so that
these people are supported and as a result the
crime rates in Mato Grosso decrease
KEYWORDS: Mato Grosso, Former detainees,
Reinsertion.

De acordo com as noticias do Conjur
(site do Consultor Juridico), cerca de 70% dos
egressos do sistema penitenciario brasileiro
voltam a cometer crimes ao sairem das
prisbes. As razbes para isso compreendem
auséncia de oportunidades profissionais e
dificuldades sociais como, por exemplo, o
preconceito enfrentado pelas familias e pela
sociedade. Embora a Lei de Execucgédo Penal
(Lei 7.210/1984) garanta o isolamento do
condenado para reflexdo de suas acdes e
assim melhorar convivio em sociedade, muitos
detentos ndo sédo reeducados corretamente
devido a superlotagéo da populagéo carceraria
e a falta de interesse do governo. Com efeito,
esses individuos cometem crimes novamente
como meio de renda para subsisténcia.

O sistema prisional brasileiro sofre
aumento de detentos a cada ano ultrapassando
750 mil presos. De acordo com o portal do G1-
Globo, de 2018 para 2019 os nUmeros de presos
em Mato Grosso aumentou para 11.800 em
espacos que sdo capazes de acomodar apenas

Capitulo 10



6.341 condenados. No intuito de reinserir estas pessoas na sociedade, alguns projetos
realizados no estado obtiveram 6timos resultados. Um desses projetos foi realizado em
Barra do Gargas, onde 11 reeducandos participaram do projeto “Amigo da Escola” em que
4- quatro escolas publicas foram reformadas por presidiarios. Infelizmente sdo poucos os
projetos voltados para este assunto no nosso Estado, pois néo é algo muito abordado pelo
governo.

A proposta deste projeto é criar uma Cooperativa Especial. Com o objetivo de reunir
e mediar a inser¢do dessa méao de obra nas empresas de Mato Grosso. Além de receberem
pelos servicos prestados, os reeducandos poderdo participar de Workshops, palestras,
cursos mensais para capacitagéo sobre temas diversos como linguagem, como se portar
numa entrevista de emprego e em eventos, educacgéao financeira, empreendedorismo, entre
outros.

Além disso, esses encontros promoveriam cursos técnicos em diversas areas como
vendas e marketing pessoal, contribuindo para uma oportunidade de emprego fixo que
garanta uma renda financeira na qual seja suficiente para subsisténcia do cidadao.

Para os reeducandos participarem de trabalhos em empresas parceiras sera
realizado selec¢Oes, recrutamentos, analise de perfis e um acompanhamento adequado por
longo prazo. As empresas que acolherem esses reeducandos terdo como beneficio baixos
custos com a mao de obra e lucros satisfatorios, pois de acordo com a Lei de Execucgbes
Penais (LEP) os detentos sdo isentos de encargos trabalhistas, o pagamento de seu
trabalho é apenas um salario minimo, e a empresa estara investindo na responsabilidade
social.

Na Europa 8% da forca de trabalho é representado por ex-penitenciarios, o
equivalente a nove milhdes de pessoas. Em nosso estado 0s pequenos projetos que
mostram resultados positivos ndo abrangem nem 5% da populagéo carceraria. Portanto,
esta proposta € um meio de fazer com que todos esses programas sejam ampliados
através de uma cooperativa e alcancem o nimero maximo de ex-presidiarios reintegrados
no nosso Estado.

REFERENCIAS

Ex-detentos lutam contra o preconceito por oportunidade no mercado trabalho.G1.Globo. Disponivel
em < https://g1.globo.com/profissao-reporter/noticia/2019/09/26/ex-detentos-lutam-contra-o-
preconceito-por-oportunidade-no-mercado-trabalho.ghtml> Acesso em 16.set.2019

Ciéncias Sociais Aplicadas: Necessidades Individuais & Coletivas 2 Capitulo 10 m


https://g1.globo.com/profissao-reporter/noticia/2019/09/26/ex-detentos-lutam-contra-o-preconceito-por-oportunidade-no-mercado-trabalho.ghtml
https://g1.globo.com/profissao-reporter/noticia/2019/09/26/ex-detentos-lutam-contra-o-preconceito-por-oportunidade-no-mercado-trabalho.ghtml

iNDICE REMISSIVO

A

Acidentes de Transporte Terrestre 41, 42, 44, 46, 51, 54, 55

Adocéo 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 141

Afetos 78, 80, 85, 86, 87, 88, 89

Aglomerados 41

Agronegbcio 106, 107, 109, 113, 114, 115, 117

Ancestralidade 216, 217, 222, 223

C

Capital 15, 67,68, 71,106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 115, 116, 117, 122, 123, 126, 127,
130, 131, 147, 152, 169, 171, 173, 183, 184, 186, 188, 189, 201, 202, 207, 211, 212
Cartolas 155, 157, 158, 159, 161, 162, 163, 164, 165

CBF 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 167

Conservadorismo Social e Econdmico 121, 123, 129

Coping 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 103, 104, 105

Corrupcéo 155, 156, 159, 161, 162, 164, 166, 181

Covid 19 14, 15,16, 17,18, 19, 20, 21, 22, 23, 24

Cultura de Paz 133, 136, 137, 139, 140, 141, 142

D

Direito Fundamental 133, 135, 168, 169, 172, 173, 174, 176, 177
Doenca Ocupacional 14, 16,17, 18, 19, 21, 22, 23, 24

E

Economia Solidaria 78, 79, 83, 88, 89, 182, 202

Estado 36, 47, 48, 55, 56, 61, 64, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 73, 77, 94, 106, 107, 108, 109,
110, 111, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 123, 124, 126, 128, 129, 130, 131,
132, 133, 134, 135, 136, 144, 147, 149, 151, 158, 159, 160, 161, 163, 166, 168, 173, 174,
175,176, 177,178, 180, 181, 183, 189, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 198, 200, 201, 204,
205, 220

Ex-Presidiarios 119, 120

G

Gestao Publica 1, 11, 227
H

Hiato do Género 25

Ciéncias Sociais Aplicadas: Necessidades Individuais & Coletivas 2 indice Remissivo m



Independéncia Congolesa 121, 126, 129
Institucionalizagdo 58, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 128, 148

J

Justica Restaurativa 133, 134, 135, 136, 137, 138, 140, 141, 142, 143
M

Medida Socioeducativa 168, 169, 170, 171, 172, 175, 176, 177
Mortalidade 3, 41, 42, 43, 44, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56
MST 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 199

N

Negociagéo Coletiva 106, 107, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 117
P

Politica 76, 89, 147, 154, 155, 166, 167, 179

Politica Publica 106, 107

Praticas Pedagégicas 133, 135

Previdéncia 19, 124

Procedimentos Hemodinamicos 1, 10

Profissionalizagdo 168, 169, 170, 172, 173, 174, 175, 176, 177
R

Regime Disciplinar Diferenciado 144, 145, 146, 147, 148, 150, 151, 152, 153, 154
Reinsercao 58, 63, 64, 119, 174

Rotas Metabdlicas Bioquimicas 25, 38

S

Socialismo 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 188, 191, 192, 193, 194, 196, 197, 198,
199, 200

Socioeducandos 168, 169, 170, 171, 172,173, 175, 176

T

Trabalho 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 32, 33, 34, 36, 38, 40, 45, 53, 58, 60,
61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 70, 71, 73, 77, 78, 79, 80, 81, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 98, 106,
107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 130, 133, 139,
142, 146, 150, 155, 156, 164, 168, 169, 171, 173, 174, 175, 177, 181, 182, 188, 190, 191,
192, 204, 207, 208, 210, 211, 213, 220, 221, 225

Transtorno do Espectro Autista (TEA) 90, 91, 92

Ciéncias Sociais Aplicadas: Necessidades Individuais & Coletivas 2 indice Remissivo m



Turismo 66, 71, 72,76, 77

Ciéncias Sociais Aplicadas: Necessidades Individuais & Coletivas 2 indice Remissivo m



Ciéncias Sociais Aplicadas:
Necessidades Individuais & Coletivas
2

www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br
@atenaeditora (g
www.facebook.com/atenaeditora.com.br

[Atena

Editora
Ano 2020



Ciéncias Sociais Aplicadas:
Necessidades Individuais & Coletivas
2

www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br
@atenaeditora (g
www.facebook.com/atenaeditora.com.br

[Atena

Editora
Ano 2020





